

N:o 42.

Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående ändring för visst fall af gällande bestämmelser om aflöning och lönetillskott åt folkskolelärare; gifven Stockholms slott den 10 mars 1892.

Med hänvisning till bilagda utdrag af det vid föredragning af ecklesiastikärenden denna dag förda protokoll vill Kongl. Maj:t föreslå Riksdagen medgifva,

att tjenstgöring efter behörigt förordnande såsom lärare eller lärarinna vid någon med folkskolelärare- eller folkskolelärarinneseminarium förenad öfningsskola skall anses lika med tjenstgöring såsom ordinarie lärare eller lärarinna vid folkskola såväl i afseende å rätt för ordinarie lärare eller lärarinna vid folkskola att efter viss tids tjenstgöring erhålla i årlig lön minst sjuhundra kronor som i afseende å rätt för skoldistrikt att för sådan lärare eller lärarinna erhålla högsta medgifna lönetillskott.

Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

O S C A R.

G. F. Gilljam.

Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 10 mars 1892.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern BOSTRÖM,
 Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve LEWENHAUPT,
 Statsråden: herr friherre VON OTTER,
 friherre PALMSTIERNA,
 friherre VON ESSEN,
 friherre ÅKERHJELM,
 ÖSTERGREN,
 GROLL,
 WIKBLAD,
 GILLJAM.

24:o.

Departementschefen, statsrådet Gilljam anförde:

*Angående
 ändring för
 visst fall af
 gällande be-
 stämmelser
 om aflöning
 och lönetill-
 skott åt folk-
 skolelärare.*

Enligt nådiga brefvet den 31 december 1877 eger examinerad folkskolelärare, som, efter vederbörligt förordnande, bestrider lärare-tjänst vid folkskolelärareseminariernas öfningsskolor, att för åtnjutande af pension från folkskolelärarnes pensionsinrättning räkna hela den tid, han i nämnda egenskap tjänstgjort, såsom ordinarie tjänstår. Deremot har sådan lärare icke rätt att räkna sig samma tid till godo äfven för uppflyttning i högre lönegrad såsom folkskolelärare. Rättigheten att efter viss tids tjänstgöring erhålla i årlig lön minst 700 kronor tillkommer nemligen, enligt § 1 mom. 1 af kongl. kungörelsen angående aflöning åt lärare och lärarinnor vid folkskolor och småskolor den 20

januari 1882, sådant samma mom. lyder enligt kongl. kungörelsen den 5 oktober 1891, endast sådan ordinarie lärare eller lärarinna vid folkskola, som *i denna egenskap* oförvitligt tjenstgjort under fem år. Det är vid sådant förhållande att befara, att mera framstående lärare icke skola söka anställning vid ifrågavarande öfningsskolor, och att, om någon gör det, han skall qvarstanna der endast en kortare tid.

Då det emellertid är af vigt, att seminariernas elever under sin utbildningstid för lärarekallet få höra dugande och erfarne lärares undervisning, och då det jemväl i öfrigt synes i hög grad billigt, att bemälda lärare få räkna sin tjenstgöringstid vid seminariernas öfningsskolor som ordinarie tjenstår äfven i omförmälda hänseende, synes en sådan förmån böra dem beredas, och lärer i sammanhang dermed en motsvarande jemkning böra ske i gällande bestämmelser om lönetillskott af allmänna medel för lärare vid folkskolor. Kongl. kungörelsen den 5 juni 1885 § 2, sådan denna lyder enligt kongl. kungörelsen den 5 oktober 1891, tillerkänner nemligen skoldistrikt rätt att i lönetillskott uppbära högsta medgifna beloppet, 466 kronor 67 öre, endast för sådan ordinarie lärare eller lärarinna vid folkskola, som *i denna egenskap* oförvitligt tjenstgjort under fem år.

På grund häraf hemställer jag, det täcktes Eders Kongl. Maj:t föreslå Riksdagen medgifva:

att tjenstgöring efter behörigt förordnande såsom lärare eller lärarinna vid någon med folkskolelärare- eller folkskolelärarinneseminarium förenad öfningsskola skall anses lika med tjenstgöring såsom ordinarie lärare eller lärarinna vid folkskola så väl i afseende å rätt för ordinarie lärare eller lärarinna vid folkskola att efter viss tids tjenstgöring erhålla i årlig lön minst sju hundra kronor som i afseende å rätt för skoldistrikt att för sådan lärare eller lärarinna erhålla högsta medgifna lönetillskott.

På tillstyrkan af statsrådets öfrige ledamöter täcktes Hans Maj:t Konungen bifalla hvad departementschefen sålunda hemställt; och skulle proposition till Riksdagen aflåtas af den lydelse, bilagan E till detta protokoll utvisar.

Ex protocollo
Carl Tornérhielm.